A reitoria conversará com as diretorias das unidades acadêmicas sobre os ajustes que 65 

face a situação sejam necessários, com o objetivo principal de preservar os recursos de 66 

investimentos. O pró-reitor Plínio Nogueira Maciel Filho complementou, informando que em 67 

2015 o orçamento foi de R$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três milhões de reais) já com os 68 

cortes orçamentários e que para 2016 o orçamento inicial é de R$ 105.000.000,00 (cento e 69 

cinco milhões de reais) sem cortes, destacando a necessidade de uma boa gestão do 70 

orçamento. O pró-reitor Thiago de Albuquerque Gomes destacou a importância de dar ciência 71